



Lokal Forsikring G/S  
Holsted Park 15  
4700 Næstved

Telefon 55 75 09 99  
Telefax 55 75 09 75

CVR-nr. 68 50 98 15  
[www.lokal.dk](http://www.lokal.dk)

**Lokal Forsikring G/S**  
**CVR-nr. 68 50 98 15**

**Halvårsrapport 2016**

## Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Selskabsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæring	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	6
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

## Selskabsoplysninger

### Selskab

Lokal Forsikring G/S  
Holsted Park 15  
4700 Næstved

Tlf. 55 75 09 99

[www.lokal.dk](http://www.lokal.dk)

CVR-nr. 68 50 98 15

Hjemstedskommune: Næstved

### Bestyrelse

Peter Søndergaard Christiansen, formand

Niels Jesper Østergaard Hansen, næstformand

Hans Kristian Nielsen

Lone Elise Hjort Nielsen

Søren Bjerg Jensen

Gunner Jensen, medarbejdervalgt

Jane Yvonne Søholt Kristensen, medarbejdervalgt

Sandi Beyer, medarbejdervalgt

### Direktion

Michael Nørgaard Larsen, adm. direktør

### Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Koncernens hovedaktiviteter er tegning af skadesforsikring for private og mindre erhvervsvirksomheder. Moderselskabet kan indgå overenskomst om samarbejde med andre forsikringsvirksomheder om coassurance og virksomhed som forsikringsagentur.

### Juridisk struktur

Koncernen består foruden forsikringsvirksomheden af et helejet datterselskab, hvor selskabets domicilejendom i Næstved (hovedkontor) er placeret.

### Organisatoriske struktur

Forsikringsvirksomheden bliver drevet fra selskabets domicilejendom samt fra syv salgskontorer i Hillerød, St. Heddinge, Skælskør, Odense, Kerteminde, Faaborg og Rudkøbing.

### Ledelsesmæssige struktur

Oversigt over selskabets ledelse fremgår af selskabets hjemmeside [www.lokal.dk/om-lokal-forsikring/selskabsledelse](http://www.lokal.dk/om-lokal-forsikring/selskabsledelse).

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Halvårsresultatet for koncernen blev et overskud før skat på 12.423 t.kr., mod et overskud på 12.848 t.kr. i første halvår af 2015, hvilket er tilfredsstillende.

### Forsikringsvirksomheden

Koncernens bruttopræmieindtægter for halvåret er 134.871 t.kr. hvilket er en stigning på 5,5% i forhold til 1. halvår 2015, hvor bruttopræmieindtægterne var 127.840 t.kr, hvilket er en tilfredsstillende udvikling.

Erstatningsprocenten for første halvår af 2016 er opgjort til 57,5 mod 71,1 i første halvår af 2015. Koncernen har været ramt af et større skybrud 23. juni 2016 til en forventet skadeomkostning på 5.165 t.kr. Herudover har selskabet haft fire brand-/bygningsskader samt en motoransvar på hver over 500 t.kr. Skadeomkostningen til disse storskader har i alt påvirket bruttoerstatningsudgiften med ca. 6 millioner kr.

Koncernens udgifter til reassurance er opgjort til 18.782 t.kr. svarende til en genforsikringsprocent på 13,9. For 1. halvår 2015 var selskabets udgifter til reassurance 2.033 t.kr. svarende til en genforsikringsprocent på 1,6. Den større omkostning i 2016 skyldes det gunstige skadesforløb i 2016 i forhold til 2015. Selskabet har haft færre skader, som er dækket af reassuranceprogrammerne i 2016.

Det forsikringstekniske resultat er for koncernen opgjort til et overskud på 7.115 t.kr, mod et overskud i 1. halvår 2015 på 4.321 t.kr.

Selskabets forsikringsmæssige omkostninger følger det fastlagte budget for 2016.

## Ledelsesberetning

### Investeringsvirksomheden

Resultatet af selskabets investeringsvirksomhed udviser et overskud på 4.931 t.kr. før overførsel af forsikringsteknisk rente på 175 t.kr. Resultatet følger udviklingen på det finansielle marked generelt.

### Egenkapital

Koncernens og moderselskabets egenkapital udgør 199.666 t.kr. henholdsvis 199.666 t.kr. pr. 30.06.2016. Bestyrelsen anser størrelsen af koncernens og moderselskabets egenkapital for passende med den valgte reinsurance-strategi for 2016.

### Solvens

Det individuelle solvensbehov jf. lov om finansiel virksomhed § 126, stk. 1 udgør 112.275 t.kr. pr. 30.06.2016 mod 106.204 t.kr. pr. 30.06.2015. Selskabet beregner det individuelle solvensbehov på basis af standardmodellen jf. solvensbekendtgørelsen. Heri ligger dels standardformel for opgørelse af de forskellige risikotyper samt også metode til opgørelse diversifikation mellem de forskellige risikotyper. Med en tilstrækkelig basiskapital på 196.211 t.kr. har Lokal Forsikring en overdækning i forhold til det individuelle solvensbehov på 66.553 t.kr. svarende til 1,7 gange behovet.

### Begivenheder efter halvårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af halvårsrapporten.

### Forventet udvikling

Selskabet har i 2016 fortsat fokus på en kontrolleret og lønsom vækst og forventer således et positivt, forsikringsteknisk resultat for hele regnskabsåret.

Udviklingen på de finansielle markeder er fortsat præget af en usikkerhed, hvilket betyder, at der ikke er lavet en prognose for udviklingen i 2. halvår 2016 på investeringsresultatet.

	1. halvår 2016	1. halvår 2015	Helår 2015	30.06 2016	30.06 2015	31.12 2015
<b>Resultat og egenkapital gammel praksis</b>	<b>9.834</b>	<b>10.064</b>	<b>16.310</b>	<b>204.459</b>	<b>188.380</b>	<b>194.625</b>
<i>Tilpasninger:</i>						
Forsikringsteknisk rente	-154	118	180	-	-	-
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser	154	-118	-180	-	-	-
Risikomargen	97	-193	-612	-6.145	-5.823	-6.242
Effekt af ændringer før skat	97	-193	-612	-6.145	-5.823	-6.242
Skat	-21	42	135	1.352	1.281	1.373
Effekt af ændringer efter skat	76	-151	-477	-4.793	-4.542	-4.869
<b>Resultat og egenkapital ny praksis</b>	<b>9.910</b>	<b>9.913</b>	<b>15.833</b>	<b>199.666</b>	<b>183.838</b>	<b>189.756</b>

I forbindelse med indarbejdelsen af den nye regnskabsbekendtgørelse er der sket tilpasning af opstillingen af poster i resultatopgørelse og balance. Sammenligningstal er tilpasset med virkning fra åbningsbalancen 2015.

Tallene i 5 årsoversigten er dog alene tilpasset for dette og det seneste regnskabsår, da det ikke har været muligt at tilpasse tallene for de tidligere år.

Udover tilpasning til ny regnskabsbekendtgørelse er anvendt regnskabspraksis uændret fra 2015.



## Resultatopgørelse

(T.DKK)

Note	Koncern		Lokal Forsikring G/S	
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2016	1. halvår 2015
<b>Skadeforsikringsvirksomhed</b>				
	162.531	159.215	162.531	159.215
Bruttopræmier				
Afgivne forsikringspræmier	-35.554	-34.032	-35.554	-34.032
Ændring i præmiehensættelser	-27.660	-31.375	-27.660	-31.375
<b>Præmieindtægter f.e.r., i alt</b>	<b>99.317</b>	<b>93.808</b>	<b>99.317</b>	<b>93.808</b>
<b>Forsikringsteknisk rente</b>				
	-175	-142	-175	-142
Udbetalte erstatninger	-84.589	-78.458	-84.589	-78.458
Modtaget genforsikringsdækning	15.226	17.412	15.226	17.412
Ændring i erstatningshensættelser	6.888	-12.475	6.888	-12.475
Ændring i risikomargen	97	-193	97	-193
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser	-5.276	9.268	-5.276	9.268
<b>Erstatningsudgifter f.e.r., i alt</b>	<b>-67.654</b>	<b>-64.446</b>	<b>-67.654</b>	<b>-64.446</b>
Erhvervelsesomkostninger	-22.937	-20.427	-22.937	-20.427
Administrationsomkostninger	-8.258	-9.791	-8.780	-10.224
Provisioner og gevinstandele fra genforsikringsselskaber	6.822	5.319	6.822	5.319
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>	<b>-24.373</b>	<b>-24.899</b>	<b>-24.895</b>	<b>-25.332</b>
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>	<b>7.115</b>	<b>4.321</b>	<b>6.593</b>	<b>3.888</b>
<b>Investeringsvirksomhed</b>				
Indtægter fra tilknyttet virksomhed	0	165	634	582
Indtægter fra investeringsejendomme	514	873	298	709
Renteindtægter og udbytter m.v.	8.828	5.790	8.829	5.845
Kursreguleringer	-3.510	1.920	-3.510	1.920
Renteudgifter	-275	-284	-172	-159
Adm.omkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed	-626	-469	-626	-469
<b>Investeringsafkast, i alt</b>	<b>4.931</b>	<b>7.995</b>	<b>5.453</b>	<b>8.428</b>
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser	175	142	175	142
<b>INVESTERINGSAFKAST EFTER FORSIKRINGSTEKNISK RENTE</b>	<b>5.106</b>	<b>8.137</b>	<b>5.628</b>	<b>8.570</b>
Andre indtægter	202	197	202	197
Andre omkostninger	0	0	0	0
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>12.423</b>	<b>12.655</b>	<b>12.423</b>	<b>12.655</b>
Skat	-2.513	-2.742	-2.513	-2.742
<b>PERIODENS RESULTAT</b>	<b>9.910</b>	<b>9.913</b>	<b>9.910</b>	<b>9.913</b>
Stigninger i domicilejendommens omvurderede værdier og tilbageførsler af sådanne stigninger	0	0	0	0
Valutakursforskelle	0	0	0	0
Ændring i værdiansættelsen af sikringsinstrumenter	0	0	0	0
<b>Anden totalindkomst i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Lokal Forsikring G/S

### Balance

(T.DKK)

Note	Koncern		Lokal Forsikring G/S	
	30.06 2016	31.12 2015	30.06 2016	31.12 2015
<b>Aktiver</b>				
<b>IMMATERIELLE AKTIVER</b>	<b>3.431</b>	<b>4.032</b>	<b>3.431</b>	<b>4.032</b>
Driftsmidler	805	1.097	805	1.097
Domicilejendomme	18.431	18.430	0	0
<b>MATERIELLE AKTIVER, I ALT</b>	<b>19.236</b>	<b>19.527</b>	<b>805</b>	<b>1.097</b>
<b>Investeringsjendomme</b>	<b>27.200</b>	<b>27.200</b>	<b>27.200</b>	<b>27.200</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	8.201	7.566
<b>Investeringer i tilknyttede virksomheder, i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8.201</b>	<b>7.566</b>
Kapitalandele	29.679	30.731	29.679	30.731
Investeringsforeningsandele	212.326	194.214	212.326	194.214
Obligationer	155.035	140.661	155.035	140.661
Andre udlån	50	150	50	150
Indlån i kreditinstitutter	9.529	1.450	9.529	1.450
<b>Andre finansielle investeringsaktiver i alt</b>	<b>406.619</b>	<b>367.206</b>	<b>406.619</b>	<b>367.206</b>
<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>	<b>433.819</b>	<b>394.406</b>	<b>442.020</b>	<b>401.972</b>
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser	14.663	19.939	14.663	19.939
<b>Genforsikringsandele af hensæt. til forsikringskontrakter, i alt</b>	<b>14.663</b>	<b>19.939</b>	<b>14.663</b>	<b>19.939</b>
Tilgodehavender hos forsikringstagere	9.384	9.723	9.384	9.723
Tilgodehavender i f.m. direkte forsikringskontrakter, i alt	9.384	9.723	9.384	9.723
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder	723	8	723	8
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.562	2.048
Andre tilgodehavender	160	870	160	863
<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>	<b>24.930</b>	<b>30.540</b>	<b>26.492</b>	<b>32.581</b>
Aktuelle skatteaktiver	699	1.373	1.002	1.582
Udsudte skatteaktiver	24	24	24	24
Likvide beholdninger	8.765	6.316	8.072	5.775
<b>ANDRE AKTIVER, I ALT</b>	<b>9.488</b>	<b>7.713</b>	<b>9.098</b>	<b>7.381</b>
Tilgodehavende renter	754	1.406	754	1.406
Andre periodeafgrænsningsposter	431	862	431	862
<b>PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT</b>	<b>1.185</b>	<b>2.268</b>	<b>1.185</b>	<b>2.268</b>
<b>AKTIVER, I ALT</b>	<b>492.089</b>	<b>458.486</b>	<b>483.031</b>	<b>449.331</b>

## Lokal Forsikring G/S

### Balance

(T.DKK)

Note	Koncern		Lokal Forsikring G/S	
	30.06 2016	31.12 2015	30.06 2016	31.12 2015
<b>Passiver</b>				
Grundfond	25.000	25.000	25.000	25.000
Opskrivningshenlæggelser	16.529	16.529	16.529	16.529
Overført overskud	158.137	148.227	158.137	148.227
<b>EGENKAPITAL, I ALT</b>	<b>199.666</b>	<b>189.756</b>	<b>199.666</b>	<b>189.756</b>
Præmiehensættelser	129.945	102.285	129.945	102.285
Erstatningshensættelser	117.087	123.975	117.087	123.975
Risikomargen på skadesforsikringskontrakter	6.145	6.242	6.145	6.242
<b>HENSÆTTELSE TIL FORSIKRINGSKONTRAKTER, I ALT</b>	<b>253.177</b>	<b>232.502</b>	<b>253.177</b>	<b>232.502</b>
Udsudte skatteforpligtelser	0	0	0	0
Andre hensættelser	0	0	0	0
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE, I ALT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Gæld i forbindelse med direkte forsikring	0	5	0	5
Gæld i forbindelse med genforsikring	4.686	0	4.686	0
Obligationslån	20.094	20.656	11.611	12.038
Aktuelle skatteforpligtelser	0	94	0	0
Anden gæld	14.466	15.473	13.891	15.030
<b>GÆLD, I ALT</b>	<b>39.246</b>	<b>36.228</b>	<b>30.188</b>	<b>27.073</b>
<b>PASSIVER, I ALT</b>	<b>492.089</b>	<b>458.486</b>	<b>483.031</b>	<b>449.331</b>

- 1 Hoved- og nøgletaloversigt (koncern)
- 2 Hoved- og nøgletaloversigt (Lokal Forsikring G/S)

## Egenkapitalopgørelse

(T.DKK)

Koncern	Grundfond	Opskrivningshælgelser	Overført resultat	I alt
<b>Egenkapital 01.01.2015 (gammel regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>136.786</b>	<b>178.315</b>
Effekt af ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	-4.392	-4.392
<b>Egenkapital 01.01.2015 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>132.394</b>	<b>173.923</b>
Årets resultat	0	0	16.310	16.310
Anden totalindkomst	0	0	0	0
Effekt af ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	-477	-477
Årets værdiregulering på ejendomme	0	0	0	0
Udskudt skat af værdireguleringer	0	0	0	0
<b>Egenkapitalbevægelser 2015 i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15.833</b>	<b>15.833</b>
<b>Egenkapital 31.12.2015 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>148.227</b>	<b>189.756</b>
<b>Egenkapital 01.01.2016 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>148.227</b>	<b>189.756</b>
Årets resultat	0	0	9.910	9.910
Årets værdiregulering på ejendomme	0	0	0	0
Udskudt skat af værdireguleringer	0	0	0	0
<b>Egenkapitalbevægelser 2016 i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.910</b>	<b>9.910</b>
<b>Egenkapital 30.06.2016 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>158.137</b>	<b>199.666</b>

  

Lokal Forsikring G/S	Grundfond	Opskrivningshælgelser	Overført resultat	I alt
<b>Egenkapital 01.01.2015 (gammel regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>136.786</b>	<b>178.315</b>
Effekt af ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	-4.392	-4.392
<b>Egenkapital 01.01.2015 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>132.394</b>	<b>173.923</b>
Årets resultat	0	0	16.310	16.310
Anden totalindkomst	0	0	0	0
Effekt af ændringer i anvendt regnskabspraksis	0	0	-477	-477
Årets værdiregulering på ejendomme	0	0	0	0
Udskudt skat af værdireguleringer	0	0	0	0
<b>Egenkapitalbevægelser 2015 i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>15.833</b>	<b>15.833</b>
<b>Egenkapital 31.12.2015 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>148.227</b>	<b>189.756</b>
<b>Egenkapital 01.01.2016 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>148.227</b>	<b>189.756</b>
Årets resultat	0	0	9.910	9.910
Årets værdiregulering på ejendomme	0	0	0	0
Udskudt skat af værdireguleringer	0	0	0	0
<b>Egenkapitalbevægelser 2016 i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.910</b>	<b>9.910</b>
<b>Egenkapital 30.06.2016 (ny regnskabspraksis)</b>	<b>25.000</b>	<b>16.529</b>	<b>158.137</b>	<b>199.666</b>

## Noter

(T.DKK)

## 1. Hoved- og nøgletaloversigt

	Koncern				
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2014	1. halvår 2013	1. halvår 2012
<b>Hovedtal</b>					
Bruttopræmieindtægter	134.871	127.840	120.151	115.012	107.842
Bruttoerstatningsudgifter	-77.604	-91.126	-79.513	-64.840	-77.604
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-31.195	-30.218	-31.647	-28.526	-26.233
Resultat af afgiven forretning	-18.782	-2.033	-7.505	-16.842	-1.886
Forsikringsteknisk rente	-175	-142	196	248	1.245
Forsikringsteknisk resultat	7.115	4.321	1.682	5.052	3.364
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	5.106	8.137	13.738	4.333	8.893
Resultat før skat	12.423	12.655	15.600	9.538	12.398
Periodens resultat	9.910	9.913	12.023	7.308	9.534
Afløbsresultat brutto	-2.644	-6.805	-12.790	-4.213	-1.400
Afløbsresultat for egen regning	-1.816	-1.392	-4.090	-3.129	2.903
Forsikringsmæssige hensættelser	253.177	268.508	245.117	211.025	213.754
Forsikringsaktiver, i alt	14.663	37.428	36.115	20.458	30.245
Egenkapital, i alt	199.666	183.838	170.181	152.388	140.546
Aktiver, i alt	492.089	488.246	470.050	423.977	405.567
<b>Nøgletal</b>					
Bruttoerstatningsprocent	57,5%	71,3%	66,2%	56,4%	72,0%
Bruttoomkostningsprocent	23,1%	23,6%	26,3%	24,8%	24,3%
Nettogenforsikringsprocent	13,9%	1,6%	6,2%	14,6%	1,7%
Combined ratio	94,6%	96,5%	98,8%	95,8%	98,0%
Operating ratio	94,7%	96,6%	98,6%	95,6%	96,9%
Relativt afløbsresultat	-1,7%	-1,5%	-4,7%	-4,3%	4,1%
Egenkapitalforrentning	5,1%	5,5%	7,3%	4,9%	7,0%
Solvensdækning (standardsolvensbehov) *)	1,7				

\*) Nøgletallet bliver alene vist for 2016, da det ikke har været muligt at beregne solvensdækning for tidligere perioder grundet overgang til Solvency II pr. 01.01.2016.

## Noter

(T.DKK)

## 2. Hoved- og nøgletaloversigt

	Lokal Forsikring G/S				
	1. halvår 2016	1. halvår 2015	1. halvår 2014	1. halvår 2013	1. halvår 2012
<b>Hovedtal</b>					
Bruttopræmieindtægter	134.871	127.840	120.151	115.012	107.842
Bruttoerstatningsudgifter	-77.604	-91.126	-79.513	-64.840	-77.604
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-31.717	-30.651	-32.080	-28.859	-26.758
Resultat af afgiven forretning	-18.782	-2.033	-7.505	-16.842	-1.886
Forsikringsteknisk rente	-175	-142	196	248	1.245
Forsikringsteknisk resultat	6.593	3.888	1.249	4.719	2.839
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	5.628	8.570	14.171	4.666	9.418
Resultat før skat	12.423	12.655	15.600	9.538	12.398
Periodens resultat	9.910	9.913	12.023	7.308	9.534
Afløbsresultat brutto	-2.644	-6.805	-12.790	-4.213	-1.400
Afløbsresultat for egen regning	-1.816	-1.392	-4.090	-3.129	2.903
Forsikringsmæssige hensættelser	253.177	268.508	245.117	211.025	213.754
Forsikringsaktiver, i alt	14.663	37.428	36.115	20.458	30.245
Egenkapital, i alt	199.666	183.838	170.181	152.388	140.546
Aktiver, i alt	483.031	470.050	460.528	453.014	392.887
<b>Nøgletal</b>					
Bruttoerstatningsprocent	57,5%	71,3%	66,2%	56,4%	72,0%
Bruttoomkostningsprocent	23,5%	24,0%	26,7%	25,1%	24,8%
Nettogenforsikringsprocent	13,9%	1,6%	6,2%	14,6%	1,7%
Combined ratio	95,0%	96,8%	99,1%	96,1%	98,5%
Operating ratio	95,1%	97,0%	99,0%	95,9%	97,4%
Relativt afløbsresultat	-1,8%	-1,5%	-4,7%	-4,3%	4,1%
Egenkapitalforrentning	5,1%	5,5%	7,3%	4,9%	7,0%
Solvensdækning (standardsolvensbehov) *)	1,7				

\*) Nøgletallet bliver alene vist for 2016, da det ikke har været muligt at beregne solvensdækning for tidligere perioder grundet overgang til Solvency II pr. 01.01.2016.